CAMARA MUNICIPAL DE BALomS '
_ APRESENTADDA^ CÂMARA MUNICIPAL DE

£  BALSAS NA D sessão ordtnána do dii'●aÀÍW ^ .
,ff r Tftg ● Ve.-caí ■3

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDICAÇÃO N° 075/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no
art. 109, ambas do Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO
e solicita posterior apreciação do Colendo Plenário, seja esta enviada ao
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE DE
BALSAS.

JUSTIFICATIVA

Balsas é uma cidade a qual é vista nacionalmente pelo sua capacidade
agrícola, lugar onde temos anualmente uma demanda enorme de turistas e
investidores. Além de fazer parte da Trans Amazônica, umas das principais
vias de acesso nacional, onde milhares de carros passam diariamente, Balsas
é a principal cidade do Sul do Estado do Maranhão, sendo regional
responsável por 12 municípios vizinhos.

Temos hoje, quatro saídas principais em nossa cidade, saída para São
Raimundo das Mangabeiras, Riachão, Tasso Fragoso  e Povoado Batavo, onde
também temos acesso ao Estado do Tocantins via Campos Lindos.

Os portais de entradas na nossa cidade, a exemplo de outras cidades,
causam melhor impressão a todos que chegam pelo embelezamento e
certamente será lembrada por todos que ali passarem, não só pelos
moradores, mas pelos visitantes.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria,
que após aprovação, seja esta, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE
FEVEREIRO DE 2025.

/ (1<XíaclT)Oá<^ —●Dayanara santana miranda
Vereadora Autora (União Brasil)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ; 06,777.130/0001-11
Rua Dr. José Coeího Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com